

# 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 9 日

上場会社名 株式会社 ソディック

(コード番号:6143 東証第2部)

(URL <http://www.sodick.co.jp>)

代表者 役職・氏名 代表取締役社長 塩田成夫

問合せ先責任者 役職・氏名 取締役財務部部長 河本朋英

(TEL (045) 942 3111 (代))

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

・法人税等の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規)5社 (除外)2社 持分法(新規)無 (除外)無

## 2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	47,380	(15.7)	5,274	(8.4)	6,068	(18.3)	3,858	(15.7)
17年3月期第3四半期	40,961	(27.5)	4,863	(51.5)	5,130	(77.5)	3,336	( )
(参考)17年3月期	57,370		6,814		7,033		5,236	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	82	04	-	-
17年3月期第3四半期	73	26	69	74
(参考)17年3月期	113	22	110	81

(注)売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

### [ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

日本国内につきましては、全事業セグメントに亘ってカーエレクトロニクス等自動車部品関連向けの需要が引き続き好調を維持しております。また、海外につきましては、北南米市場では、日系自動車向け・一般金型向け、医療機器向けに、欧州市場では、秋以降自動車産業を中心にドイツ経済に薄明かりが見えてきた影響と、9月にハノーバにて開催されたEMOショーにおける販促効果により需要に回復が見られ、アジア市場では、中国・台湾・韓国を中心にエレクトロニクス製品向けの需要が引き続き好調に推移しております。

このような状況において、当社グループの当第3四半期の連結売上高は、473億80百万円(対前年同期比15.7%増加)となりました。損益面では、営業利益52億74百万円(対前年同期比8.4%増加)、経常利益60億68百万円(対前年同期比18.3%増加)、四半期純利益38億58百万円(対前年同期比15.7%増加)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	78,365	26,876	34.3	571	47
17年3月期第3四半期	68,956	20,716	30.0	440	40
(参考) 17年3月期	68,149	22,572	33.1	479	15

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

前連結会計年度末と比較して、総資産は102億15百万円増加し783億65百万円となりました。主な増加要因としては、現金及び預金が31億55百万円、受取手形及び売掛金が24億42百万円、棚卸資産が19億41百万円それぞれ増加したことなどがあげられます。

また、株主資本においては前連結会計年度末と比較して、43億03百万円増加し268億76百万円となりました。主な増加要因としては、四半期純利益などの影響による利益剰余金の増加34億08百万円があげられます。

上記により、株主資本比率は前連結会計年度末と比較して1.2ポイント増加し、34.3%となりました。

3. 平成18年3月期の業績予想

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	63,000	8,200	5,350

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 113円76銭

(注) 1株当たり予想当期純利益は、当第3四半期末発行済株式数により算出しております。

[ 連結業績予想に関する定性的情報等 ]

平成18年3月期の通期の業績につきましては、現時点では平成17年11月17日に発表した業績予想を変更しておりません。

(注) 上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。今後の事業運営や為替変動等内外の状況の変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

## 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当第3四半期 (平成17年12月31日現在)		前第3四半期 (平成16年12月31日現在)		増減	前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	構成比
<b>資産の部</b>							
<b>流動資産</b>	53,650	68.5	47,028	68.2	6,622	46,534	68.3
現金及び預金	11,329		8,537		2,791	8,174	
受取手形及び売掛金	23,664		21,674		1,990	21,222	
たな卸資産	16,480		15,568		911	14,538	
その他	3,209		2,235		973	3,783	
貸倒引当金	1,032		987		45	1,184	
<b>固定資産</b>	24,714	31.5	21,928	31.8	2,786	21,615	31.7
有形固定資産	18,549		18,826		276	18,052	
無形固定資産	1,003		572		431	942	
投資その他の資産	5,161		2,529		2,631	2,620	
<b>資産合計</b>	78,365	100.0	68,956	100.0	9,408	68,149	100.0
<b>負債の部</b>							
<b>流動負債</b>	39,145	50.0	36,331	52.7	2,813	34,071	50.0
支払手形及び買掛金	13,739		13,518		220	12,333	
短期借入金	18,831		14,977		3,853	13,933	
一年以内償還予定 社債	220				220		
一年以内返済予定 長期借入金	1,531		1,922		391	1,665	
未払法人税等	1,283		673		609	781	
その他	3,539		5,239		1,699	5,357	
<b>固定負債</b>	8,802	11.2	8,517	12.4	285	8,585	12.6
社債	1,720		1,940		220	1,940	
長期借入金	4,592		5,141		549	4,471	
退職給付引当金	676		526		149	608	
役員退職慰労引当金	455		384		71	364	
その他	1,358		525		833	1,200	
<b>負債合計</b>	47,947	61.2	44,849	65.1	3,098	42,656	62.6
<b>少数株主持分</b>							
少数株主持分	3,541	4.5	3,391	4.9	149	2,920	4.3
<b>資本の部</b>							
資本金	16,848	21.5	16,848	24.4		16,848	24.7
資本剰余金	3,032	3.9	3,029	4.4	2	3,029	4.4
利益剰余金	6,736	8.6	1,428	2.1	5,308	3,328	4.9
その他有価証券評価差額金	847	1.1	309	0.4	538	326	0.5
為替換算調整勘定	534	0.7	855	1.2	320	907	1.3
自己株式	54	0.1	44	0.1	10	53	0.1
<b>資本合計</b>	26,876	34.3	20,716	30.0	6,159	22,572	33.1
<b>負債、少数株主持分 及び資本合計</b>	78,365	100.0	68,956	100.0	9,408	68,149	100.0

## 要約連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	当第3四半期		前第3四半期		増減	前連結会計年度	
	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		自平成16年4月1日 至平成16年12月31日			自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	金額	百分比
売上高	47,380	100.0	40,961	100.0	6,418	57,370	100.0
売上原価	31,653	66.8	27,039	66.0	4,614	37,658	65.6
売上総利益	15,726	33.2	13,922	34.0	1,803	19,712	34.4
繰延割賦利益戻入	30	0.0	24	0.0	5	40	0.0
繰延割賦利益繰入	9	0.0	0	0.0	9	4	0.0
売上利益	15,746	33.2	13,947	34.0	1,798	19,748	34.4
販売費及び一般管理費	10,472	22.1	9,084	22.1	1,388	12,934	22.5
営業利益	5,274	11.1	4,863	11.9	410	6,814	11.9
営業外収益	1,322	2.8	823	2.0	498	1,024	1.8
受取利息	49		20		28	33	
為替差益	930		424		506	406	
持分法による投資利益			49		49	51	
その他の	342		329		12	533	
営業外費用	527	1.1	556	1.4	28	805	1.4
支払利息	350		383		33	517	
持分法による投資損失	5				5		
その他の	171		172		1	288	
経常利益	6,068	12.8	5,130	12.5	937	7,033	12.3
特別利益	375	0.8	24	0.1	350	143	0.2
投資有価証券売却益			3		3	10	
貸倒引当金戻入益	195		18		176	125	
持分変動差益	152				152		
その他の	27		2		24	7	
特別損失	157	0.3	410	1.0	253	1,403	2.4
固定資産売却損	2		245		243	246	
固定資産除却損	23		21		1	32	
関係会社株式売却損	79				79		
退職給付会計			32		32	43	
移行時差異償却費			50		50	50	
持分変動差損					50	50	
過年度製品保証引当金繰入額						117	
土地評価損						817	
減損損失	30				30		
その他の	21		60		38	95	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	6,285	13.3	4,744	11.6	1,541	5,774	10.1
法人税等	2,116	4.5	862	2.1	1,253	142	0.2
少数株主利益	310	0.7	545	1.4	234	680	1.2
四半期(当期)純利益	3,858	8.1	3,336	8.1	522	5,236	9.1

## セグメント情報

### 1. 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

	工作機械	産業機械	その他の事業	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
・売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	28,095	8,324	4,542	40,961		40,961
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	16	11	25	53	(53)	
計	28,111	8,335	4,568	41,015	(53)	40,961
営業費用	23,215	7,938	4,040	35,194	904	36,098
営業利益	4,896	396	527	5,821	(957)	4,863

当第3四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

	工作機械	産業機械	その他の事業	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
・売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	33,921	9,123	4,336	47,380		47,380
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	10		15	25	(25)	
計	33,931	9,123	4,351	47,405	(25)	47,380
営業費用	28,526	8,734	4,004	41,265	840	42,106
営業利益	5,404	388	346	6,139	(865)	5,274

前連結会計年度（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	工作機械	産業機械	その他の事業	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
・売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	39,799	11,427	6,143	57,370		57,370
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	19	32	34	86	(86)	
計	39,818	11,460	6,178	57,457	(86)	57,370
営業費用	33,129	10,773	5,490	49,394	1,162	50,556
営業利益	6,688	687	687	8,063	(1,249)	6,814

(注) 1. 事業区分の方法

当社の事業区分の方法は、金型製造業界向けの工作機械事業、プラスチック加工業界や半導体製造業界向けの産業機械事業及びその他の事業にセグメンテーションしております。

2. 各事業区分の主要製品

工作機械……NC放電加工機、マシニングセンタ、細穴加工機および周辺機器

産業機械……プラスチック射出成形機、リニアプレスマシンおよび周辺機器

その他の事業……ソフトウェア、セラミック製品、精密金型・成形品等

## 2. 所在地別セグメント情報

前第3四半期(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

	日本	北・南米	欧州	アジア	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
・売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	26,659	2,566	3,020	8,715	40,961		40,961
(2)セグメント間の内部売上高	9,732	180	236	10,432	20,581	(20,581)	
計	36,391	2,746	3,257	19,148	61,543	(20,581)	40,961
営業費用	30,524	2,582	3,448	17,636	54,192	(18,093)	36,098
営業利益又は損失( )	5,866	163	191	1,512	7,350	(2,487)	4,863

当第3四半期(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

	日本	北・南米	欧州	アジア	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
・売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	30,444	3,284	3,484	10,167	47,380		47,380
(2)セグメント間の内部売上高	10,727	140	10	14,384	25,262	(25,262)	
計	41,172	3,424	3,494	24,551	72,643	(25,262)	47,380
営業費用	35,755	3,188	3,492	23,250	65,685	(23,579)	42,106
営業利益又は損失( )	5,417	236	2	1,301	6,957	(1,683)	5,274

前連結会計年度(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	日本	北・南米	欧州	アジア	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
・売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	38,467	3,512	3,696	11,693	57,370		57,370
(2)セグメント間の内部売上高	13,072	265	205	14,605	28,148	(28,148)	
計	51,539	3,777	3,902	26,299	85,519	(28,148)	57,370
営業費用	44,501	3,618	4,173	24,691	76,985	(26,429)	50,556
営業利益又は損失( )	7,038	158	271	1,608	8,533	(1,719)	6,814

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

1. 国又は地域の区分の方法……………地域的近接度による。

2. 各区分に属する主な国又は地域……北・南米：アメリカ

欧 州：ドイツ、イギリス

ア ジ ア：中国、台湾、中国香港、タイ、シンガポール